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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Устойчивое развитие экономики

Республики Таджикистан (РТ) достигается за счет понимания необходимости

эффективного использования водных ресурсов, с учетом экологически

обоснованного воздействия на речные бассейны, деградации ледников, а также

безусловности комплексного управления водными ресурсами (мониторинг,

формирование, охрана, потребление и пользование) и обеспечения безопасности

водохозяйственной и социальной инфраструктуры. Вода наиважнейший

природный ресурс, необходимый для устойчивого развития различных секторов

экономики не только Таджикистана, но также востребован для удовлетворения

потребностей стран низовья [1].

Таджикистан, с учетом существующих реалий, а также в качестве субъекта

международных отношений выступил с инициативами, в области водных

ресурсов: «Международный год пресной воды, 2003»; «Международное

десятилетие действий «Вода для жизни»2005–2015гг»; «Международный год

водного сотрудничества» (2013 год); «Международное десятилетие действий

«Вода для устойчивого развития», 2018-2028 годы».

«…В центре внимания нашей страны находится вопрос глобального

изменения климата и необходимость совместных усилий для устранения его

последствий как серьезные проблемы современного мира. За последние

несколько десятилетий исчезла почти треть общего объема ледников нашей

страны, из которых формируются более 60 процентов водных ресурсов

Центрально-Азиатского региона. Принимая во внимание это, наша страна

совместно со своими международными партнерами прилагает усилия с целью

объявления 2025 года Международным годом защиты ледников, назначения

Всемирного дня защиты ледников и образования Международного фонда

защиты ледников…». Основатель мира и национального единства - Лидер нации,

Президент Республики Таджикистан уважаемый Эмомали Рахмон [2, 3].

Генеральная Ассамблея ООН 14 декабря 2022 года, в ходе 77-й сессии

единогласно приняла резолюцию «2025 год - Международный год сохранения
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ледников», представленную Таджикистаном, утвердившая следующие

мероприятия мирового значения: «Объявление 21 марта Международным Днём

защиты ледников»; «Объявление 2025 года Международным Годом сохранения

ледников»; «Создание международного трастового фонда при ООН для

содействия защите ледников»; «Проведение в 2025 году Международной

конференции по защите ледников в городе Душанбе» [4].

Ледники занимающие около 6% территории Таджикистана, существенно

влияют на формирование стока одной из крупнейшей рек Центральной Азии -

реки Амударья. В условиях изменения климата непосредственно влияющее на

объем ледников - источников питания и водности рек, до 10-20%

подпитывающие сток крупных рек, а в сухие и жаркие годы вклад ледников в

водные ресурсы отдельных рек в летнее время может достигать до 70%, ведут к

ежегодному их таянию. Следует отметить, что за последние несколько

десятилетий исчезла почти треть общего объема ледников Таджикистана, из

которых формируются более 60 процентов водных ресурсов Центрально-

Азиатского региона. Следовательно, изучение состояния ледников и их

воздействие на водность рек в условиях изменения климата актуально и является

фактором не только национального, но также и регионального масштаба [1].

Мониторинг ледников и высокогорных озёр является неотъемлемой

частью плана по снижению риска возможных чрезвычайных ситуаций и

бедствий связанные с обвалами и пульсациями ледников, а также прорывами

высокогорных озёр, приводящее к большим селевым паводкам, должны быть

более своевременными, точными и понятными для целевых пользователей. В то

же время, анализ поступающих данных должен быть увязан с оценками риска и

должен основываться на достаточном количестве источников

(метеорологические станции, данные мониторинга ледников и т.д.), для

оповещения районов, подвергшиеся подобному воздействию. Первостепенное

значение имеет также повышение осведомленности общественности,

позволяющая населению действовать адекватно получаемым сигналам о

возможном возникновении чрезвычайных ситуаций [5].
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Современные геоинформационные технологии создают благоприятные

условия для мониторинга и выявления опасных объектах в высокогорных

труднодоступных местах, создать модели и расчеты существующих опасностей,

а также составить план по предотвращению и превентивному снижению рисков

стихийного бедствия.

Одним из наиболее опасных природных явлений, для территорий низовья

бассейна реки Гунт и приводящий к неисчислимым ущербам социального и

экономического характера, считается возникновение паводка, причиной

которого может служить прорыв ледниковых озер. Для предотвращения и

снижения уровня риска прорыва высокогорных озер и повышение защиты

населения в ЧС необходимо разработать и внедрить системы раннего

оповещения в высокогорных труднодоступных зонах.

Процесс глобального изменения климата помимо образования

неконтролируемых ледниковых озер стал причиной повышения границы вечной

мерзлоты, стимулирующая возникновения огромного количества

рыхлообломочного материала, сцементированного ранее льдом, часто ведущего

не только к активизации селевых потоков и оползней, но также к тому, что

большие глыбы льда поступающие непосредственно в озеро провоцируют

образование опасного паводка разрушительной силы.

Таким образом, поиск путей научно-обоснованных исследований по

оценке влияния современного оледенения и высокогорных озёр на

формирование стока рек, в частности бассейна реки Гунт, с применением

современных технологий и методов мониторинга и разработки рекомендаций по

управлению (снижению уровня) рисками стихийных бедствий связанные с

ледниками и ледниковыми озерами, является актуальной задачей.

Степень изученности данной тематики. Исследованиям особенностей

формирования водных ресурсов и оледенения в Таджикистане посвящены труды

В.Ф. Ошанина и Г.Е. Родионова (1878 г.), Н.В. Крыленко, Е.М. Абалакова, Г.Е.

и М.Е. Гурмм-Гржимайло (1884г.), Н.Л. Корженевского (1904г.), Н.И. Косиненко

(1909 г.), Я.И. Беляева, П.И. Беседина (1916 г), И.Г. Дорофеева, В.М. Котлякова,
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О.Н. Виноградова, Г.Б. Осиповой, О.В. Рототаевой, Л.Д. Долгушина, И.В.

Мушкетова, А.С. Щетинникова, Р.Д. Забирова, и др., а также вклад современных

специалистов Martin Hoelzle, Francesca Pellicciotti, Christoph Mayer, Martina

Barandun, Tomas Saks, Joel Fiddes, Evan Miles, Eric Pohl, А.Р. Медеу, В.П.

Благовещенского, Э.В. Запорожченко, В.Д. Панова, В.А. Волосухина, А.А.

Яблокова, М.Р. Якутилова, В.Г. Коновалова, С.С. Черноморца, К.С.

Висхаджаевой, Д.А. Петракова, В.М. Кидяевой, И.В. Крыленко и др. в области

гляциологии и изучения горных озёр в том числе и Таджикистана очень

значителен.

Исследования в области гляциологии и изучения горных озер и их влияние

на формирование водных ресурсов в Таджикистане, возобновились только в

последние годы. В частности данная проблематика освещена в трудах Х.А.

Абророва, О.Х. Амирзода, Р.А. Бобова, А.К. Каюмова, З.В. Кобули, Ф.О.

Мародасейнова, У.И. Муртазаева, З. Мусоева, Х.М. Мухаббатова, И.Ш.

Норматова, У.Р. Пирмамадова, А.У. Пирова, Я.Э. Пулатова, Ю.Х. Раимбекова,

А.Р. Фазылова, М.С. Саидова, И.И. Саидова, Ф.Х. Хакимова, А.Ш. Хомидова,

Г.В. Шафиева и др.

Изучение формирования водных ресурсов и состояния современного

оледенения в бассейне реки Гунт, осуществляется в научно-исследовательских и

академических институтах Таджикистана, в том числе в ГНУ «Центр изучения

ледников» Национальной академии наук Таджикистана, Институте водных

проблем, гидроэнергетики и экологии Национальной академии наук

Таджикистана (ИВП,ГЭиЭ НАНТ), Агентстве по гидрометеорологии Комитета

охраны окружающей среды при Правительстве Республики Таджикистан и в

высших учебных заведениях страны.

Связь темы диссертационной работы с научными программами.

Диссертационное исследование выполнялась в рамках программ

республиканского и международного уровня: «Разработка Каталога (атласа)

ледников Республики Таджикистан на основе инновационных

геоинформационных технологий» (2022 - 2026); «Использование ГИС-
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технологии и дистанционное зондирование в изучение ледников Республики

Таджикистана» выполняемая в отделе «Мониторинг ледников, криосфера,

гляциология и ГИС-технология» ГНУ «Центр изучения ледников»

Национальной академии наук Таджикистана, «Национальная стратегия развития

Республики Таджикистан на период до 2030 года»; «Программа реформы

водного сектора Таджикистана на период 2016-2025 годы»; Госбюджетная НИР,

ГР 0120TJ01029 «Проблемы формирования и регулирования твёрдого стока на

водных объектах Таджикистана и пути их разрешения», (2020-2024гг)

выполняемая в лаборатории «Гидротехнические сооружения» Института водных

проблем, гидроэнергетики и экологии Национальной академии наук

Таджикистана, а также в рамках Международного проекта «Наблюдение за

криосферой и моделирование для улучшения адаптации в Центральной Азии

(CROMO-ADAPT)».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Работа посвящена оценкам влияния современного состояния оледенения и

высокогорных озёр на формирование стока бассейна реки Гунт, с

использованием данных дистанционного зондирования с привлечением

космических снимков со спутников Landsat 1-9, Sentinel 2А, Corona KH-4B, с

реализацией комплексных научно-полевых исследований. Освещены

полученные (впервые) результаты о балансе массы ледника №457 за период

2020-2022гг., для бассейна реки Гунт, включенные в мировую базу данных;

приведены результаты изучения влияния метеоклиматических параметров на

состояние оледенения и динамики зеркальной площади горных озёр бассейна

реки Гунт. Представлены (впервые) результаты исследований, осуществленного

моделирования процесса вероятного (потенциального) прорыва опасных

высокогорных озер бассейна реки Гунт, а также полученные данные о расходе

воды и основных параметров селевого потока, с применением программного

комплекса RAMMS.

Цель исследований - изучение и оценка влияния современного

оледенения и высокогорных озёр на формирование стока бассейна реки Гунт.
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Для достижения поставленной цели требовалось решить следующие

задачи:

1. Изучить гидрологический режим рек бассейна реки Гунт с

использованием современных технологий и средств мониторинга.

2. Оценить состояние современного оледенения и его влияния на

формирование стока бассейна реки Гунт, с использованием современных

технологий и средств мониторинга.

3. Выявить основные факторы влияющие на процесс деградации ледников

бассейна реки Гунт.

4. Разработать новые карты оледенения и географического положения

бассейна реки Гунт.

5. Изучить температурный режим бассейна реки Гунт, с учетом

полученных данных метеорологических переменных.

6. Развить методику и технологию расчета баланса массы (впервые) для

условий ледников в бассейне реки Гунт.

7. Совершенствовать мониторинг и оценку состояния высокогорных озер

бассейна реки Гунт.

8. Смоделировать процесс вероятного (потенциального) прорыва опасных

горных озер.

9. Разработать рекомендации по управлению (снижению риска)

возможных стихийных бедствий связанные с ледниками и озерами бассейна реки

Гунт.

Объект исследования - ледники, озера и водные объекты бассейна реки

Гунт.

Предмет исследования - совершенствование методов и технологий

мониторинга состояния ледников и высокогорных (прорывоопасных) озер и их

влияния на формирование стока бассейна реки Гунт.

Теоретической основой исследований является выявление влияния

изменения климата на оледенение и динамики горных озер бассейна реки Гунт.

Методы исследования. В исследованиях использованы дистанционные

методы для анализа динамики оледенения и горных озер бассейна реки Гунт с
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привлечением космических снимков Landsat 1-9, Sentinel 2A, CORONA KH-4B,

цифровые модели рельефа SRTM и Alos Palsar, которые обрабатывались в

программных обеспечениях ArcGIS, QGIS и SAGA, а также моделирование

прорывных паводков с использованием программы RAMMS. Полевые

исследования проведены на основе существующих методов организации и

проведения изысканий. Разработка карты рек, оледенения и озёр Таджикистана

осуществлена с применением цифровой модели рельефа (ЦМР) SRTM (Shuttle

Radar Topography Mission) и подложки OpenStreetMap. При построении

подробной карты бассейна реки Гунт использован ЦМР SRTM и программные

комплексы. Для измерения баланса массы ледников бассейна реки Гунт,

имеющий важное значение при оценке её водного ресурса, был использован

прямой гляциологический метод, на основе данных полученные в полевых

изысканиях и в процессе камеральных работ.

Основная информационная и экспериментальная база.

Информационной базой настоящей диссертационной работы являются

научные труды: книги, статьи периодических научных журналов, диссертации и

монографии, знания полученные в национальных и международных тренингах и

семинарах, посвящённые гляциологическим исследованиям в том числе

динамики оледенения, и эволюции горных озер.

При выполнении диссертационной работы были использованы данные

Государственного научного учреждения «Центр изучения ледников» НАНТ.

Научная новизна диссертации: внесен вклад в изучение влияния

современного оледенения и высокогорных озёр на формирование стока рек

бассейна реки Гунт.

В частности:

- изучены распределение температуры воздуха и количество атмосферных

осадков и их влияние на формирования стока в бассейне реки Гунт;

- изучены состояние оледенения и высокогорных озёр и их влияние на

формирование стока бассейна реки Гунт;

- разработаны карты современного оледенения бассейна реки Гунт;
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- впервые получены данные баланса массы ледников бассейна реки Гунт

(на примере ледника №457);

- осуществлены мониторинг и оценка состояние высокогорных

(прорывоопасных) озер бассейна реки Гунт;

- осуществлено моделирование процесса вероятного (потенциального)

прорыва опасных высокогорных озер бассейна реки Гунт;

- разработаны рекомендации по управлению (снижению уровня) рисками

стихийных бедствий связанные с ледниками и ледниковыми озерами бассейна

реки Гунт.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты комплексного анализа и оценки состояния современного

оледенения и высокогорных (прорывоопасных) озёр и их влияние на

формирование стока бассейна реки Гунт.

2. Результаты расчета баланса массы ледников бассейна реки Гунт.

3. Результаты мониторинга деградации ледников и динамики

высокогорных (прорывоопасных) озер бассейна реки Гунт.

4. Рекомендации по управлению (снижению уровня) рисками стихийных

бедствий связанные с ледниками и высокогорными (прорывоопасными) озерами

бассейна реки Гунт.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в

решение задач связанные с: мониторингом ледников и озер, их влияние на

гидрологический режим водотоков, с применением современных технологий и

технических средств мониторинга; динамикой зеркальной площади

высокогорных (прорывоопасных) озер; моделированием процесса вероятного

(потенциального) прорыва опасных высокогорных озер; методологией расчета

баланса массы ледников бассейна реки Гунт.

Практическая значимость заключается в:

- оценке состояния современного оледенения и результатов мониторинга

высокогорных (прорывоопасных) озер и их влияние на формирование стока

бассейна реки Гунт;
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- изучении гидрологического режима рек бассейна реки Гунт с

использованием современных технологий и средств мониторинга;

- результатах проведенных полевых исследований и возможности их

использования для мониторинга ледников Юго-Западного Памира;

- методике и технологии исследований для определения баланса массы

ледников;

- результатах обработки космических снимков по определению деградации

ледников с использованием автоматических, полуавтоматических и ручных

методов;

- результатах оценки современного состояния оледенения и высокогорных

(прорывоопасных) озер бассейна реки Гунт;

- совершенствовании методики моделирования вероятного

(потенциального) прорыва высокогорных озер;

- разработке мер по управлению (снижению уровня) рисками стихийных

бедствий связанные с ледниками и ледниковыми озерами бассейна реки Гунт.

Результаты исследований применяются в научно-исследовательской

работе Института водных проблем, гидроэнергетики и экологии,

Государственного научного учреждения «Центр изучения ледников НАНТ»,

ГНУ «Центр изучения ледников», Научно-исследовательского центра экологии

и окружающей среды Центральной Азии (Душанбе) и рекомендуются для

соответствующих служб Комитета по чрезвычайным ситуациям и гражданской

обороне при Правительстве РТ, Комитета по охране окружающей среды при

Правительстве РТ, и могут быть применены в учебном процессе в высших

учебных заведениях и институтах, готовящие бакалавров и магистров,

аспирантов, докторантов соответствующего профиля, при чтении лекций и на

практических занятиях, а также при проведении лабораторных и полевых работ

для студентов по специальным курсам: «Гляциология», «Гидрология»,

«Метеорология и климатология», «Рациональное использование и охрана

водных ресурсов», «Интегрированное управление водными ресурсами» и

другие. Результаты исследований могут быть применены при разработке
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учебных планов, рабочих программ и силлабусов по соответствующим

дисциплинам.

Результаты диссертационных исследований внедрены в научно-

практическую и проектно-изыскательскую сферу деятельности: ГУП «Научно-

исследовательский и проектно-изыскательский институт» Министерства

транспорта РТ; ОАО "Памирская Энергетическая Компания" (ОАО «Памир

Энерджи»), а также Управления по чрезвычайным ситуациям и гражданской

обороне по Горно-Бадахшанской Автономной Области КЧСиГО при

Правительстве Республики Таджикистан.

Соответствие содержания диссертации паспорту специальности.

Содержание диссертационной работы соответствует следующим пунктам

паспорта специальности 25.00.27 – Гидрология суши, водные ресурсы,

гидрохимия:

1. Теоретические и методологические основы гидрологии, гидрографии

речного стока, лимнологии, русловых и устьевых процессов, гидрохимии,

гидроэкологии.

3. Проблемы региональной гидрологии подобия и различия водосборных

территорий по условиям формирования речного стока, генезиса составляющих

стока, физической и схоластической природы колебаний водности рек,

пространственно-временной изменчивости региональных и местных водных

ресурсов.

4. Особенности гидрологических, гидрохимических и гидробиологических

процессов в озерах и водохранилищах, динамические явления в озерах,

водохранилищах и прудах, генезис и трансформация состояния водных масс,

проблемы лимнологического моделирования внутриводоемных явлений,

гидроэкологической оптимизации режима водоемов суши.

10. Разработка научных основ обеспечения гидроэкологической

безопасности территорий и хозяйственных объектов, экономически

эффективного и экологически безопасного водопользования и водопотребления,

планирования хозяйственной деятельности в областях повышенного риска
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опасных гидрологических процессов, защиты водных объектов от истощения,

загрязнения, деградации, оптимальных условий существования водных и

наземных экосистем.

Достоверность результатов работы основаны на применении

существующих методов и средств исследований, подтвердившиеся

многолетними результатами полученные отечественными и зарубежными

учеными; в результатах полученных в процессе научных полевых исследований

в бассейне реки Гунт; подтверждении результатов натурных исследований в

сравнении с результатами полученными с применением современных методов и


[…]


геодезической сети и профилей, осадкомеров, пункта реечных измерений и

годового баланса массы.

Полевые экспедиционные работы и состав исполнителей, исходя из

соображений выполнения в соответствие с программой исследований, а также

безопасного ведения работ, целесообразно формировать в составе 3-5 человек, а

наиболее оптимальным сроком проведения работ рекомендуется определить от

начала августа до середины сентября.

Необходимо строго соблюдать следующее требование и рекомендацию:

состав команды для работы в зоне аккумуляции ледника не должен быть

сформирован из 3 человек (при составе менее 3 человек полевые работы

отменяются); обязательно наличие специальноего обмундирования,

обеспечивающее безопасное ведение работ - страховочные веревки, канаты,

кошки, ледоруб, ледобур и др. При не возможности оснащения всеми средствами

безопасности полевые работы также отменяются.

При этом этапы работ рекомендуется спланировать в следующем порядке:

в первый год проводится рекогносцировочное обследование на объекте

исследования и по возможности устанавливаются абляицонные рейки в зоне

абляции ледника с целью последующего расчета потреи его массы.

5.2. Методика идентификации и каталогизации горных озер

Для идентификации горных озёр рекомендуется применять различные

методики - от ручной до полуавтоматической и автоматической с
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использованием космических снимков разного пространственного разрешения и

разными комбинациями каналов.

Наиболее оптимальным методом оцифровки горных озер рекомендуется

использовать автоматическую методику NDWI (Нормализованный разностный

водный индекс) с использованием космических снимков Landsat 9 с

комбинациями каналов Green и NIR. Подробная формула приведена ниже:

NDWI = (Green – NIR)/(Green + NIR) или

NDWI = (Band 3 – Band 5)/(Band 3 + Band 5).

Где Green это третий канал снимка Landsat 9, а NIR это пятый канал Landsat

9 с длинами волн в 0.53 - 0.59 µm и 0.85 - 0.88 µm с пространственным

разрешением 30 м.

Нами на основе описанной методики были идентифицированы и

пронумерованы 378 горных озер бассейна реки Гунт. Полученные результаты

подтвердили достоверность и точность данного метода.

Следует отметить, что по космическим снимкам в большинстве случаев,

можно определить происхождение озерной котловины, классифицируемые по

происхождению на: тектонические, ледниковые, ледниково-тектонические,

старичные, пойменные, болотные, карстовые, термокарстовые, вулканические.

Каждый тип озер имеет свои характерные дешифровочные признаки, в основном

контекстные (косвенные, основанные на положении в пространстве и

относительно других объектов). При этом индикатором может быть рельеф

прилегающей территории, наличие водотоков или особенности растительности.

Прямые признаки информативны только для некоторых типов озер. Например,

озера тектонического происхождения (расположенные в разломах) часто имеют

протяженность, в несколько раз превышающую максимальную ширину, в то

время как крупные озера ледникового происхождения обычно квазиокруглые.

Дешифровочным признаком горных озер ледникового происхождения является

близость ледников или их положение в цирках, карах [75].

Такие свойства водной поверхности позволяют достаточно легко выделять

границу воды и суши или затопленные участки территории по снимкам в
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автоматическом режиме, используя для этого специальные спектральные

индексы. Наиболее эффективные из них основаны на разности спектральной

яркости в видимой и средней ИК зонах спектра, например модифицированный

нормализованный разностный водный индекс mNDWI, предложенный в работе

[75].

Данный индекс рассчитывается с использованием космических снимков

Landsat 9 по формуле:

mNDWI = (Green - SWIR) / (Green + SWIR) или

NDWI = (Band 3 – Band 6)/(Band 3 + Band 6).

Где Green это третий канал снимка Landsat 9, а SWIR это пятый канал

Landsat 9 с длинами волн в 0.53 - 0.59 µm и 1.57 - 1.65 µm с пространственным

разрешением 30 м.

Рекомендуется использовать подготовленные данные оцифровки и

каталогизацию горных озера бассейна реки Гунд для дальнейших исследований,

а в перспективе необходимо совершенствовать методы исследований и

планомерно дополнять информацию (базу данных) за счет новых результатов.

5.3. Экономическая эффективность применения результатов

исследований

Стихийные бедствия (опасные явления геофизического, геологического,

гидрологического, атмосферного и другого происхождения) - разрушительное

природное и (или) природно-антропогенное явление, в результате которого

возникает угроза жизни и здоровью людей, разрушение или уничтожение

материальных ценностей и элементов окружающей природной среды [175, 176].

В частности бассейн реки Гунт специфичен наличием селевых потоков,

схода снежных лавин, камнепадов, а также прорыва высокогорных озер.

В частности причиной возникновения селя являются: интенсивные и

продолжительные ливни, быстрое таяние снега или ледников, прорыв

высокогорных озёр, а также обрушение в русло рек большого количества

рыхлого грунта. Обладая большой массой и высокой скоростью передвижения,

сели разрушают здания, дороги, гидротехнические и другие сооружения,
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выводят из строя линии связи и электропередач, уничтожают сады, заливают

пахотные земли, приводят к гибели людей и животных. Все это продолжается 1-

3 часа. Время от возникновения селя в горах до момента выхода его в предгорье

часто исчисляется 20-30 минутами [175].

В горных районах широко распространены современные экзогенные

процессы. Среди катастрофических природных явлений особенно

разрушительной силой обладают селевые потоки, образовавшиеся в результате

прорыва гляциальных и завальных озер, а также внутриледниковых и

внутриморенных емкостей [174].

Не возможность обеспечения стабильной работы ГЭС, в том числе и на

территории ГБАО, из-за прорыва высокогорных озёр приводит к авариям,

сопровождающиеся прекращением электроснабжения населенных пунктов и

промышленных предприятий.

По данным ОАО “Памирская Энергетическая Компания” ежемесячная

суммарная выработка гидроэлектростанций «Памир-1» и «Хорог» по состоянию

на декабрь 2022 составляет 21 452 376 кВт ч. (15 290 578 кВт ч для ГЭС «Памир-

1», а для ГЭСа «Хорог» этот показатель равняется 6 161 798 кВт ч) [177].

Выручка от поставки 6 161 798 кВт ч выработанной электроэнергии в

месяц составляет 7 259 713 сомони и соответственно выручка за 1 час составляет

9758 сомони.

Следует отметить, что возникающие селевые потоки и сход снежных лавин

на территории бассейна реки Гунт перекрывают русло реки, что становится

причиной нарушения стабильной водоподачи и как следствие уменьшению

поступления потока к агрегатам ГЭС «Памир-1» и «Хорог». В результате ЧС, из-

за опасности выхода из строя агрегатов, работа ГЭС приостанавливается на

период от нескольких часов до несколько суток.

Установлено, что ущерб компании, от отключения электроэнергии только

на одни сутки может составлять до 234 192 сомони. Значительный ущерб также

носить социальный характер - отсутствие электроэнергии в домохозяйствах,

предприятиях, больницах и т.д. [178]
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К опасным объектам стихийного бедствия на территории бассейна реки

Гунт можно отнести висячий ледник находящейся в правой части от долины

Вуждара [10-A], озеро у языковой части ледника Бакчигир [2-A] озеро

Варшедзкуль Нижнее, снежные лавины на лавиноопасных участках Бидурд,

Рахмонобод, Барсем, Вуж, Вер, Гоз, Окмамад и др.

Таким образом, рекомендуемые методы по применению превентивных мер

по снижению и предотвращению возможных стихийных бедствий, а также

предложенный метод моделирование процесса прорыва горного озера и

возможного образования селевого потока, позволяют не только прогнозировать

сам прорыв, но также прогнозировать территории подверженные риску

стихийного бедствия и возможные зоны затопления при прорывных паводках

ледниковых озер (ППЛО) и нарушения стабильной работы ГЭС.

Комплекс рекомендуемых мер позволяет осуществлять управление

стихийными бедствиями связанные с прорывоопасностью горных озёр, а

технико-экономический эффект от применения разработанных методов и

технологий, только для ОАО “Памирская Энергетическая Компания” составляет

234 192 сомони за сутки.

Выводы по пятой главе

1. Выявленные опасные объекты стихийного бедствия требуют

тщательного анализа, изучения, разработки совершенных мер по

предотвращению, уменьшению риска с использованием превентивных мер.

2. Полученные данные при анализе горных озер бассейна реки Гунт

рекомендуются использовать в исследованиях, при моделировании и оценки

опасности объектов, приводящие к возникновению рисков стихийных бедствий.

3. Применение разработанных мер, позволять предотвратить ожидаемый,

возможный ущерб, за счет снижения риска и проведения мероприятий по

смягчению последствий.
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ВЫВОДЫ

1. Подтверждено, территория Горно-Бадахшанской автономной области

(ГБАО) является зоной аккумуляции водных ресурсов и формирования речного

стока - ключевого национального и регионального ресурса стран Центральной

Азии. В средний по водности год, на территории области формируется 409 км3

водных ресурсов, в том числе 343 км3 - воды ледников Памира. Таким образом,

оледенение горных районов - это наиболее важная часть водных ресурсов

являющаяся наименее изученной областью географической среды, связанная с

труднодоступностью и высокогорными факторами [6-A].

2. По историческим даннным за последние годы фундаментальные

гляциологические исследования в том числе изучение деградация оледенения в

условиях изменения климата для территории бассейна реки Гунт отсутствуют [1-

A, 3-A, 4-A, 9-A].

3. Установлен, впервые суточный расход воды для притока Западной

Гурумды с последующим получением годового расхода воды, обеспечивающий

подпитывание притоком водохранилища Яшилькуль, являющийся

необходимым источником для удовлетворения водопользования и обеспечения

стабильного работы ГЭС [4-А].

4. Обоснованы востребованность применения современных технологий и

дистанционное зондирование Земли при мониторинге труднодоступных горных

территорий, вы том числе бассейна реки Гунт [1-A, 3-A, 4-A, 14-A].

5. Отмечено, что полевые данные, полученные в ходе экспедиционных

работ, остаются очень важными составляющими исследований, существенно

дополняющие и повышающие уровень достоверности полученных результатов,

для ввода в современные модели расчета и прогнозирования деградации

ледников [3-A].

6. Выявлены опасные объекты создающие риски стихийных бедствий

бассейна реки Гунт и рекомендовано разработать превентивные меры для

смягчения и предотвращения риска их возникновения, а также на основе анализа
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и оценки состояния горных и ледниковых озер Таджикистана [3-A, 4-A].

7. Разработанные меры и способы прогноза прорывов ледниковых озер,

являющиеся самими уязвимыми и опасными горными объектами, приводящие к

большому ущербу социального и экономического характера, позволять

уменьшить или предотвратить риски возникновения опасных гидрологических

явлений (сели, наводнения и т.д.) [3-A, 4-A].

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ

1. Реализация результатов проведенных исследований по использованию

данных ДЗЗ, в частности, космических снимков Landsat 1 – 9 и Sentinel 2A,

рекомендуются для мониторинга динамики оледенения Таджикистана, которые

находятся в открытом доступе. Выявленная деградация ледников бассейна реки

Гунт за последние 50 лет следует использовать в дальнейших исследованиях.

2. Методология изучения ледников и полученные данные баланса массы

прямым гляциологическим методом являются передающимися в области

гляциологии и рекомендуются для продолжения мониторинга с целью

получения ряда данных с сопоставлением с климатическими компонентами в

условиях глобального потепления.

3. Разработанные практические рекомендации по проведениюя

гляциологических наблюдений на поверхности ледника, в зонах аккумуляции и

абляции ледника, маркировки и установки абляционных реек, копание шурфа

для определения плотности и водности снежного покрова в зоне аккумуляции

ледника, могут быт использованы как для организации полевых исследований

так и могут использованы на занятиях в ВУЗах соответствующего профиля.

4. На основе анализа стихийных бедствия для территории бассейна реки

Гунт и определения потенциально опасных объектов разработаны рекомендации

по проведению превентивных мер по снижению возникновения вероятного

риска.
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5. Рекомендуется разработанный алгоритм применения

нормализированных индексов для определения водной поверхности (NDWI),

снега (NDSI) и льда (NDGI), растительности (NDVI) и другие с помощью

которых получены достаточно ценные и важные данные на территории бассейна

реки Гунт, для практического применения.

6. Подготовленный каталог горных озёр бассейна реки Гунт, с данными о

площади, географических координатах, высотного расположения, глубины и др.

рекомендуется использовать при создании общей базы данных по горным озёрам

Республики Таджикистан.
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