## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Наврузшоева Хофиза Довутшоевича **«Влияние современного оледенения и высокогорных озер на формирование стока бассейна реки Гунт (Юго-Западный Памир, Таджикистан)»**, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.27 – «Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия»

Водная безопасность является одним из ключевых вопросов, стоящих перед человечеством в XXI веке, который можно назвать – веком воды. По данным ООН сегодня в мире от недостатка воды страдают более двух миллиардов человек и такая тенденция год за годом прогрессирует. Вода стремительно становится одним из самых дефицитных природных ресурсов.

В современном мире Республика Таджикистан, как неотъемлемая часть мирового сообщества не может оставаться в стороне от воздействия глобальных угроз (продовольственная безопасность, изменение климата, глобальная экологическая ситуация, экологический кризис, проблема демографии и т.д.), и выступает со своими инициативами и активно участвует в разрешении этих проблем. Также изменение климата сильно сказывается на состоянии оледенения и при отступании ледников на их ложе образуются неконтролируемые горные озера прорыв которых спровоцирует селевые потоки, приводящие к большим ущербам.

Диссертация посвящена актуальной теме исследования, а именно оценке влияния современного состояния оледенения и высокогорных озер на формирование стока реки Гунт. В работе использовались данные дистанционного зондирования, а также экспедиционных исследований. Судя по автореферату изучена физико-географическая характеристика района, выявлены значения потенциальных запасов гидроэнергоресурсов по притокам реки Гунт и т.д., представлены разработанные автором карты - физическая карта, карта оледенения Таджикистана и т.д.

Особое внимание уделено гидрологической изученности исследуемого бассейна, а также динамика его оледенения. Приводятся графики годового хода температуры воздуха для 3 метеостанций, представлены результаты экспедиционных исследований в том числе расхода воды реки Западный Гурумды. Освещены результаты мониторинга оледенения бассейна реки Гунт за последние 50 лет на основе данных дистанционного зондирования и выявлена деградированная часть и скорость отступления ледников территории исследования. Представлены результаты и сделаны выводы по результатам экспедиционных исследований, где прямым гляциологическим методом проводились расчеты баланса массы ледника № 457 в период с 2020 по 2022 гг. Следует отметить, что полученные впервые данные для данного бассейна добавлены в базу данных Всемирной службы мониторинга ледников, который считается хорошим достижением для развития отечественной гляциологии. В четвертой главе приводятся результаты мониторинга динамики зеркальной площади прорывоопасных озер бассейна реки Гунт, а также с использованием численной имитационной программы RAMMS смоделирован прорыв озера Варшезкуль Нижнее. В пятой главе представлены рекомендации по использованию результатов исследования, а также посчитана экономическая эффективность настоящей работы.

Результаты комплекса научно-практических и полевых исследований осуществленные Наврузшоевым Х.Д. с использованием современных методов исследований отличающиеся совершенными технологиями картографии, учёта и моделирования с использованием компьютерных технологий, а также всемерным применением методов средств дистанционного зондирования Земли и геоинформационной технологии, в области управления рисками стихийных бедствий, способствующие возможному прогнозированию, предотвращению, смягчению последствий и исключения человеческих жертв, востребованы и актуальны, в том числе для условий Таджикистана.

Следует отметить о внедрениях результатов исследований автора в производство и использования службами КЧСиГО по ГБАО.

Вместе с тем, могут быть применены в учебном процессе в высших учебных заведениях и институтах, готовящие бакалавров и магистров, аспирантов, докторантов соответствующего профиля, при чтении лекций и на практических занятиях, а также при проведении лабораторных и полевых работ для студентов по специальным курсам: «Гляциология», «Гидрология», «Метеорология и климатология», «Рациональное использование и охрана водных ресурсов», «Интегрированное управление водными ресурсами» и другие.

В процессе ознакомления с авторефератом диссертации возникли вопросы, требующие пояснения и конкретизации:

1. Почему использован именно прямой гляциологический метод при определении баланса массы ледников бассейна реки Гунт?

2. В работе приведена информация о деградации оледенения и появляется вопрос по какому принципу рассчитывается отступление языковой части ледников и в какой программной среде?

3. В тексте автореферата не приводится объяснение, почему была выбрана именно модель RAMMS для расчета характеристик прорывного паводка.

Вышеуказанные замечания не снижает общей положительной оценки работы. Диссертационная работа Наврузшоева Х.Д. является законченным научным исследованием и посвящена решению актуальной научно-практической задачи.

Содержание диссертации соответствует положениям паспорта специальности 25.00.27- Гидрология суши, водные ресурсы и гидрохимия.

Таким образом вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа **Наврузшоева Хофиза Довутшоевича на тему: «Влияние современного оледенения и высокогорных озёр на формирование стока бассейна реки Гунт (Юго-Западный Памир, Таджикистан)»**, соответствует всем требованиям Приложения 2 к постановлению Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, №267 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» предъявляемым ВАК при Президенте РТ к диссертациям, а ее автор Наврузшоев Хофиз Довутшоевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.27 - Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия.

Доктор технических наук, профессор,
профессор кафедры
«Гидрогеология и инженерная геология»
Таджикского национального университета
Заслуженный работник Таджикистана,
академик инженерной академии РТ

О.К. Комилов

734025 г. Душанбе, ул. Рудаки 17

Подпись О.К. Комилова
Начальник УК и СЧ ТНУ

Тавкиев Э.Ш.

06.07.23